DE FESTIVITATIBVS, SACRIFICIIS, ET OBLATIÖ.

nibus memoriae Sanctorum. Cap. XIII.

Audite veteres patres in martyrum diebus festis oblationes, & sacrificia fieri solita fuisse indicat Origenes lib. III. in Iob. Antiqui diem nativitatis celebrabant, vnam vitam diligentes, & aliam post hanc non sperantes. Nunc vero nos non nativitatis diem celebрамus, cum sit dolorum atque temptationum introitus, sed mortis diem, vt pote in omnium dolorum depositione, atque omnium temptationi effugationem, diem mortis celebramus, quia non moriuntur hi, q; mori videntur. Propterea & memorias sanctorum facimus, & paratum nostrorum, vel amicorum in fide morientium deuote memoriam agimus, tali lorum refrigerio gaudentes, quæ etiæ nobis piam consummationem in fide postulant. Sic itaq; non diem nativitatis celebramus, sed mortis, quia in perpetuo vivunt ij, qui moriuntur. Celebramus nimirum religiosos cū sacerdotibus, cōuocantes fideles vna cū clero inuitates, adhuc egenos, & pauperes, pupilos, & viduas saturantes, vt fiat festiuitas nostra in memoriâ requiei defunctis animabus, quarum memoriâ celebramus, nobis aut efficiatur in odorē suavitatis, in cōspectu aterni Dei. Diuus Cyprianus presbyteris, & diaconibus suis: Cū voluntati, & confessioni nostræ in carcere, & vinculis accedit moriēd terminus, consumata martyris gloria est. Denique, & dies eorum, quibus excedūt annotata, vt cōmemorationes eorum inter memorias martyrum celebrare possimus. Quanquā Tertullus fidelissimus, ac deuotissimus frater noster pro cetera sollicitudine ac cura sua, quæ fratribus in omni obsequio operationis impertit, q; nec illic circa curā corporū deest, scripsit.

Scripsit, ac scribat, & significet mihi dies, quibus in carcere beati fratres nostri ad immortalitatem gloriose mortis exitu transeunt, & celebrentur hic à nobis oblationes, & sacrificia, ob commemorationes eorum, quæ cito vobisqum dominio protegente celebrabimus. Et lib. IIII. epist. V. ad plebē & clerū de Celerino confessore, ordinato lectore: Sacrificia pro martyribus Laurentino, Ignatio, & Celerino, semper ut meministis offerimus, quoties martyrum passiones, & dies anniversaria commemoratione celebramus. Martyrū memorie præcipue in ecclesia Romana celebrantur, super quorum sepulchra Missæ fiebant ex Felicis papæ constitutionibus. De martyrum memorij Diuus Augustinus lib. VIII. cap. XXVII. de ciuitate Dei: Nec tamen nos eisdem martyribus templo, sacerdotia, sacra, & sacrificia constituimus, quoniam non ipsi, sed Deus eorum nobis est Deus. Honoramus sanè memorias eorum tanquam sanctorū hominū Dei, qui vsq; ad mortem suorum corporū pro veritate certarunt, vt innotesceret vera religio falsis religionibus, fictisq; cōuictis, quod etiam si qui antea sentiebant, timendo reprimebant. Qui autem audiuit aliquādo fidelium stantem sacerdotem ad altare, etiā super sanctum corpus martyris ad Dei honorem, cultumq; constructum dicere in precibus, Offero tibi sacrificium Petre, vel Paule, vel Cypriane, cum apud eorum memorias offeratur Deo, qui eos & homines, & martyres fecit, & sanctis suis angelis cælesti honore sociauit, vt ea celebritate & Deo vero de illorum victorijs gratias agamus, & nos ad imitationem talium coronarum atq; palmarum, eodem inuocato in auxilium, ex eorum memorie renouatione adhortemur. Quęcunq; igitur adhibentur religiosorum obsequia in martyrum locis, ornamenta sunt memoriarum, nō sacra, vel sacrificia mortuorum, tanquam Deorum. Quicunq; etiam epulas suas eō deferunt, quod quidem à Christianis melioribus non fit, & in plenisq; terrarum nulla talis est consuetudo, tamen quicunq; id faciunt, quas cum apposuerint orant, & auferunt, vt veſcantur, vel ex eis etiam indigentibus largiantur, sanctificari ibi eas volunt per metita martyrum in nomine domini martyrum: non autem ista esse sacrificia martyrum nouit, qui nouit vnum quod Deo illico offertur sacrificium Christianorum. Nos itaq; martyres nostros, nec diuinis honoribus, nec humanis criminibus colimus, sicut colunt illi Deos suos: nec sacrificia illis offerimus, nec Deorum probra in eorum sacra conuertimus. Ad eundem plane modum loquitur lib. XXII. cap. X. Nos autem martyribus nostris non tempa sicut Dijs, sed memorias, sicut hominibus mortuis, quorum apud Deum viuunt spiritus, fabricamus: nec ibi erigimus altaria, in quibus sacrificemus martyribus, sed vni Deo, & martyrum, & nostro sacrificiū immolamus, ad quod sacrificium, sicut homines Dei, qui mundum in eius confessione vicerunt, suo loco & ordineno minantur, non tamen à sacerdote, qui sacrificat, inuocantur. Deo quippe, non ipsis sacrificat, quamuis in memoria sacrificet eorum, quia Dei sacerdos est, non illorum. Ipsum vero sacrificium corpus est Christi, quod non offertur ipsis, quia hoc sunt & ipsi, &c. Refert diuus Ioannes Chrysostomus in argumento epistole ad Romanos: Sancti Pauli Apostoli epistolas lectas, quando ad martyrū memorias agendas Christiani conuenissent.

DE TRANSLATIONIBVS SANCTORVM mortuorum. Cap. XV.

Orpora sanctorum hominum humi, vel arcis inclusa ad alium locum transferri veteres consueisse, exemplū est de corpore sancti Ignatij martyris, cuius ossa solidiora, que leonibus qui ipsum detorarunt, superfuerūt, vt scribit Nicephorus lib. III. cap. XIX. lōgo tēpore pōst, pīj Christiani Roma Antiochiā detulerūt. Sanctus Cornelius papa rogatus à quadā matrona Lucina, corpora beatorum Apostolorū Petri & Pauli è catatumbris leuauit noctu, & corpus quidem beati Pauli beata Lucina primū posuit in prædio suo via Ostiēs, ad latus vbi decollatus est: corpus vero beati Petri accepit beatus Cornelius episcopus, & posuit iuxta locū vbi crucifixus est inter corpora sanctorū episcoporū in Vaticano. Modus translationis Romę ysitac, refert Sozomen⁹ lib. VII. cap. X.

Circa

Citca id tempus Meletij reliquiae, & Constantinopoli Antiochiam sunt translatæ, & iuxta thecam Babylæ martyris sunt repositæ. Fertur autem, quod secundum Theodosij Imperatoris iussum, per totam viam publicam intra muros in ipsas ciuitates more Romano assuuptæ, & per vices, & psalmodias singulis locisqum honore, donec Antiochiam deportaretur exceptæ fierint. Ritum vero in leuandis, & transferendis martyrum inuentis corporibus in occidentalibus ecclesijs usurpatum, sanctus Ambrosius indicat epistola XXIV. ad sororē, sic: Primū inuentæ, seu studio, seu casu sancti alicuius reliquie populo monstrabantur, & cuius essent martyris significabatur. Deinde ordine componebantur, & transferebantur ad aliquid templum, vbi vigilia tota nocte siebant, concio de vita ipsius martyris habebatur, siebant miracula. Aegri enim, qui vestes sanctorum manu contigissent, sanabantur. Celebratur solennis illa translatio corporis sancti Babylæ martyris Antiochia, de qua Rufinus libro primo cap. XXX. Socrates lib. III. cap. XVIII. Quum enim sacerdotes Apollinis Iuliano apostatae Antiochiae iuxta fontem Caſtalium non litanti dixissent, sepulchrum Babylæ martyris, quod in vicinia erat, in causa cīſe, quod Apollo non daret responſa, mandauit, vt Galilæi (sic enim appellabat Christianos) veniret, & sepulchrum Babylæ auferrent. Igitur vniuersa ecclesia conueniens, virgines iuuenesque im mensa exultatione succincti, trahebant longo agmine arcam martyris, psallentes summis clamoribus, & cum exultatione dicentes: Confundantur omnes, qui adorant sculptilia, & qui gloriantur in simulachris suis. Honorem reliquias sanctorum à gentilibus, aut dispersis, aut quoque modo neglectis, & inuentis suum habuerunt, vt veterum exempla testantur. Narrat Sozomenus libro V. capite IX. mulierem quandam Gazensem collegisse reliquias osium, martyrum eorum, quos Gazensis populus, propterea quod tempa eorum idolatrica labefactassent, interfecerat, Eusebij scilicet, Nestabi, & Zenonis fratribus, & in ollara reconditas, Zenoni consobrino eorum tradidisse, quas abditas, ille domi obseruauerit, oratorioque adificato ea reposuerit. In persecutione verò Persica sub Sapore Rege, & Magis Acesfimas episcopus fortiter in confessione perdurans mortuus est, cuius reliquias non nulli ex Armenia ex illis, qui Persis sunt vicini, clanculum sublata sepelierunt. Narrat Sozomenus libro II. cap. XIII. de reliquijs Hilarionis monachi clām subreptis, & in Palestina reconditis, per Hesychium Hilarionis discipulum. mentionem facit idem Sozomenus libro III. cap. XIV. Memorantur passim sanctorum translationes in antiquis ecclesiæ catholicae monumentis, quarum præcipuae eæ sunt: S. Barnabæ Apostoli reliquiae, cum euangelio B. Matthæi, ipsius Barnabæ manu Hebraicis characteribus scripto, ex Cypro Constantinopolim sub Zenone Imperatore translatæ sunt. Theodorus libro II. collectancorum. Reliquiae sancti Stephani ex Hierosolymis, sanctorum Laurentij, & Hagneti ex Vrbe, Constantinopolim translatæ, in martyrio sancti Laurentij ab Eudoxia Augusta Theodosij iunioris Imperatoris coniuge conditæ sunt. Theodorus libro II. & Beda de temporum ratione. Corpus sancti Danielis prophetæ Constantinopolim ex Iudea translatum est, sub Imperatore Arcadio Augusto, & Attico Patriarcha Constantopolitanis, Theodorus libro II. Sancti Ioannis Chrysostomi corpus, ex loco in quo obiit, Constantinopolim à Theodosio iuniore translatum est. Sozomenus libro VII. cap. XL. Theodoreus libro V. cap. XXXVII. Flauiani Episcopi Constantinopolitani corpus ex Epheso Constantinopolim translatum est à Theodosio Iuniore Imperatore. Nicephorus libro XXXIV. cap. XLIX. Sub Zenone Imperatore Antiochiam delatae sunt reliquiae Eustathij, ex Philippis Macedonie, vbi ipse in exilio mortuus fuerat. Theodorus libro II. Sacratissimum corpus sancti Ioannis Baptista Hierosolymis à monachis inuentum, in urbem Phœnicie Emessam translatum fuisse, scribit Beda in libro de ratione temporum. Sanctorū Hermagoræ & Fortunati corpora ex Aquileia Gradū ab Helia Episcopo Aquileiensi translatæ sunt. Chronicon Aquileiense: Sancti Antonij monachicorpus inuentum, Alexadriani est deportatum. Isidorus, Beda, Honorius Augustudunensis, Addo IIII. atque Ioānes Papa IIII. corpora sanctorum Martyrum

rum Anastasij, Mauri, Telij, Antiochiā, Asterij martyrum de Dalmatia, & Istria Romam adduxit, & prope fontem Lateranensem in ipsorum nomini dedicata ecclesia sepelivuit. Leo II. Papa corpora sanctorū Simplicij, Faustini, Beaticis, & aliorum quorundā martyrum ad ecclesiam sancti Pauli transtulit. Sancti Anastasij Persæ reliquiæ Romā translatæ sunt sub Papa Deusdedit, & in monasterio, ad aquas Salinas locatæ. Theodorus Papa corpora sanctorum martyrum Primi, & Feliciani, ex harenario viæ Nomētanæ, ad ecclesiam sancti Stephani in Cælio monte trastulit. Bibliothecarius. Anno Domini DCCX CIX. Monachus Hierosolymis veniens, à Patriarcha multas reliquias attulit Carolo Magno. Regino lib. II. Addo ætate V I. Sancti Siluestri corpus Nonantulam anno DCC LII. translatū. Sigebertus, Sancti Nazarij reliquiæ ex vrbe Roma in Galliæ monasteriū Lauresheim trāsportatū, anno DCC LXIII. Sigebertus. Valbertus Romā orationis gratia profectus, corpus sancti Alexandri secū Vildeshusen attulit, Henricus Herphordiensis cap. LXI. Chronicon Misniæ. Sanctus Nabor Roma à Crodegando Metensi episcopo translatū est in coenobiū Hilariacum. Auctor de vita eius cap. V. Sigebertus anno DCC LXIII. Zacharias papa transtulit caput sancti Georgij ex Patriarchio Lateranensi ad ecclesiā eius, in Velabro, cum hymnis & canticis. Bibliothecarius. Luitprandus, Longobardorū Rex, corpus sancti Augustini doctoris, ex Sardinia Insula Ticinum transtulit, & in ecclesia sancti Petri in cœlo aureo collocauit. Beda. Paulus papa, corpus sanctæ Petronellæ baptati Petri Apostoli filiam ex coemeterio viæ Appiæ, ad basilicam sancti Petri transtulit, canentibus sacerdotibus, & populo celebritatem agente. Bibliothecarius. Legati Caroli Imperatoris ab Aarone Saracenorum Amyra redeuntes, corpora sancti Cypriani episcopi Carthaginensis, & Sperati martyris Scillitanorum in Galliam deferunt, anno DCCCII. Sigebertus. Corpora sanctorum Marcellini, & Petri ex vrbe in Franciam translatæ sunt, anno DCCCXXV. Sigebertus. Rodulfus sancti Callisti papæ corpus in Gallias detulit, anno DCCCLIII. Sigebertus. Corpus sancti Marci à mercatoribus ex Alexandria Venetas deportatum, in maxima veneratione extructo templo fuit. Chronicon Venetiarum.

In translatione reliquiarum veteres Christiani vñi sunt ijsdem penè ritibus, quibus in funeribus. Nam præcedentibus triduanis ieiuniis, preces, cantus, vigiliae, missarum solennia, oblationum dispensationes factæ sunt, vt ibi, quod ex veterum historijs intelligitur, in quibus s̄pē multa miracula Deus benedictus ipsorum sanctorum meritis operabatur.

De solenni ostensione reliquiarum narrat H̄ericus de Herphordia, Carolum Magnum publice significasse, vt omnes corde contrito confessi peccata sua Aquisgranum Idibus Iunij cōuenirent, spectatum reliquias sanctorum de Hierosolyma & Constantinopolis allatas. Et synodus postea statuissé, vt quotannis feria III. ieiuniorū quatuor temporum in mēse Iunio, reliquiæ illæ monstrarentur, capite LXIX.

DE PEREGRINATIONIBVS AD SEPVLCHRA

Sanctorum. Cap. XVI.

Nicephorus tradit, homines ad sepulchrum sancti Clementis papæ Chersonæ vicinum peregrinationis gratia cōuenisse. Sic vero cap. XVIII. eiusdem libri scribit: Sanctus Clemens ancora ferrea collo eius appensa in altum mare projicitur. Maria ut diebus septem ad tria millia passuum diuiso, multi eō cant, & martyris corpus exosculantur, tēplo diuina virtute excitato. Et quum aliquādo mare, vt affolet, diuisum esset, populusq; stata ibi sacra peregrinat, atq; inde rursus reuerteretur, evenit, vt per parentū obliuionē illic puer quidā relinqueretur, atq; vbi mare in se rediit, puer tenellus etiā tū vndis est obrutus. Deinde, quum rursum fluctus recessissent, parentes eō accessere, & puellum saluū & validum loculo sancti martyris assidentem, reperierūt. Qua re cognita intellexerunt eum per inhabitantē ibi gratiā fotum, & citra nōumentum à feris mariis cōseruatū esse. Quapropter sancto, quē decuit atq; oportuit, honore habito, cum puero suo domum sunt reuersi. Ceterū quum persecutionum tempore, non

non ita facilis fuerit persecutorū metu peregrinatio ad loca sancta, vel ad martyrum sepulchra, Constantino baptizato, vti res pia illico religiose coli est cōpta. Cum enim Imperator Constantinus Christi fidem professus, loca terræ sanctæ ab Idololatrijs gentiliū expurgasset & excoluisset propter Christi, & eius passionis memoriam, frequens ad ea loca pietatis caussa peregrinatio ex toto terrarum orbe instituta est. Nam Constantinus Magnus in locum sepulchri Christi, idolo Veneris foedatū, oratorium excitauit. Eius mater Helena mulier sanctissima illuc adorandi causa profecta, reperta Christi cruce duo templa aedificari curauit, vnum prope Dominicā nativitatis specum, alterū in monte ex quo Christus in cœlum ascendit. Eusebius lib. III. de vita Constantini. Rufinus lib. I. cap. VII. Postremo ipse Constantinus in loco Caluaria, vbi Christus crucifixus fuit, ingens templum extruxit, quod publica solennitate, patrum synodo accersita, dedicari iussit. Eusebius lib. III. de vita Constantini. Quæ res anniversaria solennitate celebrata est, cōfluentibus eō ex omnibus mundi partibus Christianis, vt indicat Sozomenus lib. II. cap. XXVI. Atque hac ratione solennis illius ad terram sanctam peregrinationis initium fuit. Sed etiam ad vrbum Romā ad Apostolorum corpora frequentissimas peregrinationes fuisse, intelligitur ex Augustino in epistola ad Madaurenses, Sophronio, Leone Papa, & Ioanne Chrysostomo, in demonstratione, quod Christus Deus sit aduersus gentiles: Nam qui ducebantur (inquit) qui contempti erant, & vinciti, vbi defuncti sunt, regibus ipsis erant magis venerabiles, etiam Romæ, quæ Vrbium est regalissima, relictis omnibus ad sepulchra pescatoris, & pellionis currunt & reges, & praefides, & milites, &c. Bertrada Romam venit adoratura ad limina Apostolorum anno DCC LXX. Vrspergensis in chronico, & Annales Francorum. Golfridus abbas. Beda & presbyter Romam orationis gratia profectus, in itinere obiit. Beda lib. II. de ratione temporum. Grodegangus Romam ad martyrum sepulchra oratum profectus est, cap. XI. de eius vita. Carolus Magnus intra annos XLVII. quater Romam ad vota persoluenda, & orandum profectus est. Eginardus. Vilitanus Hierosolyma, & terram sanctam visitauit. Stedelius. Ex Francia multi nobilis Romam orandigratia profecti sunt. Sub Leone I sauro. Addo. Multos amorem in flatos ex Anglia Romam abiisse, & religionis ergò tonsurā clericalem accepisse, refert Beda de ratione temporum, & Addo sexta ætate. Haymo super epist. ad Romanos: Nunc ad tumulum Pescatoris flectunt genua Imperatores, & super euangelia. Eorum peregrinationem commemorat, qui ex Britannia voti caussa Hierosolyma proficisciabantur. Solebant obsecros ad demonibus ad loca sacra sanctorum martyrum ducere, & à Deo sanctorum precibus liberationem impetrare. Annonius lib. V. cap. XXX. de reb. gentium Francorum. Rabanus in admonitione ad populum, Rugiunt dæmones iuxta sepulchra, & iuxta reliquias sanctorum.